prius cōtra uniuersā analogiā, deinde tum de singulis p̄tribus a natura sermo sit id p̄i oīs oīo cum debeat dirigi ad utilitatē ad q̄tū dēiq̄ p̄uēt: si ē apta & breuis q̄ petius q̄ obscurus & longius orator ē odio & cū efficiat apta ut intelligat breuis & cito intelligat: & aperta cōsuetudo breuē tēpantiā loq̄ntis & utrūq̄ fieri possit sine ana, nihil ea opus ē, Neq̄, n. utrūq̄ herculi an herclauā dici oporteat si doceat analogiā: cū utrūq̄ sit i cōsuetudinē nō negligēdū, Sunt q̄ aequae sunt & breuia & apta p̄terea q̄ iis utilitatē cā quāq̄ res sit iuēta si ea q̄s id sit cōsecutus āpius ea scrutari cum sint nimium ociosi, & cum utilitatē cā uerba iō sint iposita rebus ut ea significēt si id cōsequitur una cōsuetudinē nihil p̄dest analo, accidit q̄ q̄cūq̄ cā usus ad uitā sint assumpta, i his nō utilitatē q̄rere nō similitudinē, Itaq̄ i uestitu cum dissimilitū sit uirilis toga tunicae muliebri, stola, pallio, tamē i aequibilitatē hęc seq̄ nihilomīus i aedificiis q̄ non uidēt hęc atriuū πειριπύλον similitudinē & cubiculum ad aequile q̄ tamē p̄ utilitatē i iis dissimilitudinē potius q̄ similitudinē seq̄mur, Itaq̄ & hiberna triclinia & aetia nō itē ualuata & fenestrata faciūs, Quare cum i uestitu aedificiis sic i supellectile cibo: ceterisq̄ oībuz q̄ usu ad uitā sunt assumpta domi i aequitas: i sermōe quoq̄ q̄ est usus cā cōstitutus ea nō repudiāda, q̄ siq̄s duplicē putat eē sūmā: ad q̄s metas naturā sit pueniēdū i usu utilitatē & elegantiā q̄ nō solū uestiri eē uolumus ut uirēus frigus, sed ēt ut uideātur uestiti eē hōeste, nō domū hęc: ut simus i recto & turo solū qd' necessitas cōtraherit: sed ēt ubi uoluptas retie ri possit, nō solū uasa ad uictū habilia, sed ēt figura bella atq̄ ab artifice, q̄ aliā hōi aliā humanitati satis ē: Quousq̄ sicuti poculum hōi idoneum humanitati si bellū paḡ, sed cum discessum ab utilitate ad uoluptatē tamē i eo ex dissimilitudinē plus uoluptatis q̄ ex similitudinē saepe capis: quo noīe & gemia cōclaua dissimiliter pollēt & lectos nō oēs paris magnitudinē ac figura faciūt: q̄ si eēt analogia petēda i supellectili oēs lectos hēremus domi ad unā formā & aut cū fulcro aut sine eo: nec tū ad tricliniarē gradū nō itē ad cubicularē, neq̄ potius dlectaremur supellectile distincta q̄ eēt ex ebof aliisq̄ rebus disparibusq̄ figuris q̄ grabatis analogō ad similitudinē formā p̄lurūq̄ eadē materia fiūt, q̄re aut negādū nob̄ dispia eē iucūda, aut quoniā necesse ē cōfiteri dicēdū uerbōz dissimilitudinē: q̄ sit i cōsuetudinē nō eē uitāda, q̄ si ana, seq̄nda ē nob̄: aut ea obseruāda ē q̄ est i cōsuetudinē aut q̄ nō ē, Si ea q̄ ē seq̄nda ē: p̄ceptis nihil opus ē: q̄ cū cōsuetudinē seq̄mur ea nos seq̄tur, Si q̄ nō est i cōsuetudinē ne q̄remus ut q̄s duo uerba i q̄tuor formis finxerunt, similiter quis hęc nolēt: tamē erunt seq̄nda ut iupiter m̄spiter q̄s siq̄s seruet analogias p̄ ifano sit rephēdēdus, non ergo ē ea sequenda: q̄ si oportet, i. ut a similibus similiter oīa declinent uerba seq̄ ut ab his similibus similia debeat fingi q̄ nō sit, nā & similibus alia fiunt similia: alia dissimilia, & a dissimilibus p̄ti similia p̄ti dissimilia: similibus similia: ut a bono & malo bonū malū: a similibus dissimilia ut a lupo lepus, lupo lepori, Cōtraria a dissimilibus dissimilia: ut priamus paris priamo pari, a dissimilibus similia: ut iupiter iouis ioui, Eo ēt magis analogicos dissimilia singūf: sed ēt ab eisdē uocabulis dissimilia, neq̄ a dissimilibus similia sed ēt eadē ab iisdē uocabulis dissimilia fingi appet, q̄ cum duā sint albā ab una dicunt albani ab altera albēses: cum triā fuerunt athenā ab una dicit athenēi, ab altera athenēsi, a tertia athenēopolitā, Sic ex diuersis uerbis multa facta i declinādo iueniunt eadē, ut cum dico a faturni, luo luā & a soluēdo abluo abluā, oīa fere nā oīa liberalia & muliebria multitudis cum recto casu fiunt dissimilia, cum dādi similia ut mares terēt: i socia terēt: eadē i dādi uiris terēt: i &

mulieribus terēt: iis, Dissimile Plautus & Plautius, & cōmune ut huius plauti & plauti, dēiq̄ si est analogia: qd' i multis uerbis & similitudo uerbōz seq̄tur q̄ i pluribus est dissimilitudo, ut non si i sermone sequenda analogia, postremo si est i oratiōe, aut i oībuz eius partibus est, aut i aliqua est parum & i oībuz non est, i aliq̄ esse parum est ut album esse aethiopem esse, nō satis est q̄ habet candidos dentes, non est ergo analogia cum a similibus uerbis quā declinantur similia fore pollicentur qui analogias esse dicunt, & cum similibus tum denique dicentes se uerbo uerbum ex eodem sit genere eadem figura transitum de casu in casum similiter ostendi possit, qui hęc dicunt utrunque ignorant, & in quo loco similitudo debeat esse & quemadmodum spectari soleat, simile sit nec ne, quā cum ignorant seq̄tur ut cum analogiam dicere non possunt seq̄ debeat, Quare enī uerbum utrum dicant uocem quā ex syllabis est facta eam quam audimus, an q̄ ea significat quam intelligimus, an utrunq̄, si uox uoci esse debet similis nihil refert qd' significat mas an fœmina sit, & utrum nomen an uocabulum sit quod illi iter esse dicunt, Sin illud qd' significat debet esse simile, Theonā & a theōa quos dicūt eē pene ipsi geminos iueniūt eē dissimiles, si alter erit puer debet uerbum esse simile nō cito iuenietur q̄ i alter utra re claudicet nec perpenna & alphaena erit simile, q̄ alterum nomen uirum alterum mulierem si q̄ i alter utra re claudicet nec perpenna & alphaena erit simile, q̄ alterum nomen uirum alterum mulierem si significat, Quare quoniam ubi similitudo esse debeat nequeunt ostenderi ipudentes, sunt q̄ dicunt esse analogias alterum illud quod dxi quēadmodū simile expectari oporteret igno are apparet ex eorum p̄cepto qd' dicunt cum transierit e noiandi casibus in eos quos appellant uocandi: tum deniq̄ posse dici rectos esse similes aut dissimiles, esset enī: ut si q̄s Menachinos geminos: cum uideat dicat se nō posse iudicare similes ne sint: nisi q̄ ex his sint nati considerari: nunc discrepat inter se nihil inq̄ quo magis minusue sit simile: quod confertas cum altero ad iudicādū extrinsecus oportet sumi, Quare cum ignorēt quēadmodū similitudo debeat sumi: de analogia dicere non possunt, hęc apertius dixisset nisi breuius eo nunc mallē qd' ifra sunt planius usurpāda, quare qd' ad uniuersam uerbōz naturam attinet hęc attigisse modo satis est, quod ad partis singulas orationis deiceps dicit, cuius quoniam sunt diuisiones plures: nunc ponam potissimū iā qua diuiditur oratio seruanda: ut natura i quattuor partis, Vnam quā habet casus: alterā quā habet temporā: & tertiam quā hēt neutrum: & quartam in qua est utrūq̄, has uocant quidam appellandi, dicit ad adminiculandi, iungendi appellandi dicitur ut homo & nestor, dicit ad ut scribo & lego, iungendi atq̄ adminiculandi, ut doctē & comode, Appellandi partes sunt quattuor e quis dicta a quibusdam prouocabula quā sunt ut quisque uocabula ut scutum ut gladium, nomina ut Romulus Remus, Pronomina ut hic hęc duo media dicuntur nomina, prima & extrema articuli, Primum genus est infinitum, Secundum ut ifinitum, Tertium ut effinitum, Quartum finitum, hęc singulartim triplicia esse debent, q̄ sexum multitudinem casum, Sexus utrum uirile an muliebri, an neutrum sit ut doctus, ta, tum, multitudinem unū an plura significet, ut hīc hęc, casum utrum recto sit ut marcus, an obliquo ut marco, an cōmuni ut iouis, iis dicitis partibus singulas p̄spice quo facilius nūq̄ esse analogias q̄s seq̄ deamus uideas, Nepe esse oportebat uocis formas ternas, ut in hoc hūanus hūana humanum, sed habet quaedam binas: ut ceruus cerua, quaedam singulas ut aper, & sic multa, Non ergo est i huiusmodi generibus analogia, Et in multitudinē ut unum significat pater: plures patres sic oīa debuerint eē bina, sed & singularia solum sunt multa, ut cicer, sifer, Nemo, n. dicit cicer, sifer, & multitudinis sunt ut salina, Non, n. ab his singulari specie dicit salina & balnea, neq̄ ab eo qd' dicunt balneum habet multitudinē cōsuetudo, nam quod est, ut p̄radiū balneū debuerunt esse plura ut p̄radia balnea, qd' non est, Ergo in his quo q̄ analogia, Alia casus habet & rectos & obliquos, alia rectos solum, alia modo obliquos habet utrosq̄: ut luno iunonis, Rectos modo ut iupiter m̄spiter, obliquos solum, ut iouis iouem, Non ergo i his ē analogia, nūc uideamus in illa quadripartita, Primum si esset analogia, ut in his tribus articulis, ut est q̄s quem cuius, sic diceretur quā quē cuius, & ut est a q̄s cui, sic diceretur quā quā, nam est proportio simile, ut dea bonā quā sit dea bona quā est, & ut est quē q̄s sic quos quos quare qd' nunc dē q̄ hoies dici oportuit quos, Præterea ut est ab is ei sic ab ea eā diceretur, quod nunc dicitur ei pronuncietur, ut in his uiris sic eis mulieribus, & ut est in rectis casibus ea, id in obliquis esset eius, & iis nunc non modo i uirili sicut in muliebri dicitur eius: sed etiā i neutris articulis, ut eius uiri, eius mulieris, eius pabuli, cum discriminentur i rectis casibus is ea id, de hoc genere percius tetigi, q̄ libarios hęc sp̄soria indulgentius elaturos putauī, de noiatiuis q̄ accedūt p̄xie ad finitā naturā articuloz atq̄ appellant uocabula ut hō & equus eoz declinationū genera sunt q̄tuor, unū noiandi, ut ab equo egle, alter casuale ut ab equo equū, tertiu augēdi, ut ab albo albius, q̄rtū minuēdi, ut cista cistula, Primū genus ut dixi, i. cū aliq̄ parte ofonis declinata sunt recto casu uocabulū, ut a balneis balneator, hoc fere triplices hēt radices quod & a uocabulo oritur, ut a uenatore uenabulum, & a nomine: ut a tiburē tibur, sedita uerbo: ut a currendo curfor in nullo horum analogiam seruare uidebis: primum cum dicatur ut a boue & a sue ouile & suile: sic a boue bouile nō dicitur, & cum similitudo sit auis & ouis neq̄ dicitur ut ab aue auarium: ab oue ouile ab aue auile non est: neq̄ ab oue ouarium: & cum debuerint esse ut a cubatione cubiculum sic a sitione seditulum non est, Quoniam taberna ubi uenet uinum a uino uinaria a creta cretaria ubi pelles pellaria: ubi calcei calcearia guentaria dicitur, Analogicon si esset uocabula: ubi caro uenit carnaria: ubi pelles pellaria: ubi calcei calcearia diceretur, non lauiena, a pellesuina & sutrina, Et sicut est ab uno unia tribus trini: a quattuor quadri: sic a duobus diuini non bini diceretur, nec non ut quadrigā trigā sic potius diugā q̄ bigā: permulta sunt huiusce generis quā quoniam admonitus perspicere potest mitto, Vocabula quā a nominibus oriuntur: si a similibus nominibus similia esse debent dicemus, Quoniam gemina sunt Parma alba Roma parmenses aut quoniam similis est roma nola parma dicemus, ut Romani nolani: sic parmani: & a pergamo ab ilio similiter pergamenus ilienus, aut ilius unus, & ilia mas & fœmina: sic pergamus & pergama uir & mulier & quoniam si

in cōsuetudinem perpera receptū est. Alterq; qd nondū est: & pperā dicat. unū dant non oportere dici qd sit i cōsuetudine. Alterum nō cōceditur. qn ita dicat ut sit simile cum id faciat. ac si qs puerog; per delittas pedes male ponere atq; imitari uacias cōpūt: hos corrigi oportere si cōcidat. Contra si qs in consuetudine ambulādi iam factus sit uacia aut cōpēnis. si eum corrigi nō concedat. nō sequitur ut stulte faciant. q pueris in geniculis alligāt suprastra ut eog; deprauata nō corrigāt crura: cū deculpādus. nō sit medicus q e lōginqua mala consuetudine aeg; i meliorem traducit. qre reprehēdēdus sit q orationem minus ualentem propter malam consuetudinē traducat i meliores pētores Appelles Protogenes. sic alii artifices egregii non repēdēdi. qd consuetudinē mi conos Diorofarim me etiā superiog; non sunt secuti. Aristophanes improbandus q potius in qbusdam ueteritatē q consuetudinē secutus. qd si uiri sapiētissimi & in re militari: & i aliis rebus multis contra ueterē consuetudinem cum eēt usi laudati despiciendi q potiorē dicunt oportere esse consuetudinē ratione. An cum qs perperā consueuerit qd facere in ciuitate non modo patiētur sed etiam pōna afficiētur. Id est si quis perperam consueuerit dicere uerbū nō corrigimus: cū id fiat sine pōna: & hi q pueros in ludum mittunt ut discant quā nesciunt uerba: quēadmodū scribāt. Idem barbaros q ignorabunt uerba quēadmodū oportuit dici nō docebimus ut sciāt qua rōne conueniat dici: sed ut nutritrix pueros a lacte non subito euellit a consuetudine cum a cibo pristio i meliorem traducit: sic in maioris loquendo annis commodis uerbis ad ea quā sunt cum rōne modice traducere oportet: cum sit in consuetudine contra rōnem. Alia uerba ita ut ea facile tolli possint. Alia ut uideantur esse fixa quā leuiter hārent ac sine offensione cōmutari possint. Si enim ad rōnem corrigi oportet quā tum ad rōnem sunt ita ut i prāsentia corrigere nequeas: qn ita dicas: his oportet si possis nō uti. Sic. n. obolefcent ac postea iam oblitterata facilius corrigi potuerunt quas nouas uerbi declinationes rōne intro ductas respuit forum. his boni poetā maxime scānici consuetudinē subigere aures populi debent: quod poetā multum possunt in hoc propter eos quādam uerba i declinatione melius: quādam deterius dicūt. Cōsuetudo loquendi est i motu. Itaq; solet fieri ut meliore deteriora meliora uerba perperā dicta apud antiquos aliquos propter poetā non modo nunc dicantur recte: sed etiam quā rōne dicta sunt tū nū perperam dicuntur. Quare qui ad consuetudinem nos uocāt. si ad rectam sequemur. In eo quoq; enim est analogia si ab eo in uocēt quā est deprauata nihil magis sequemur. nisi cū erit necesse sequar in ceteris rebus mala exempla. nā ea quoq; cum aliqua uis uirget iuita sequamur. Neq; n. Lysippus artificium priorum potius est uitiosa secutus q artem. Sic populus facere debet: etiam singuli sine offensione quod fiat populi q amissa modo quārant. sed etiam quod iudicium dent idē ex sermone. siq; deperit non modo nihil impendunt ut regrant. sed etiam cōtra iudices repugnāt. ne resituaat uerbū qd nouū & rōne itroductum quo minus ut recipiamus uitare non debemus. Nam ad usum i uestimentis aedificiis supellectilis nouitati non ipedit uetus cōsuetudo. Quem enī amor assuetudinis potius in pānis possessore retinet. Quē ad noua uestimenta traducit. An nō saepe ueteres conges abrogata nouis cādunt. Nōne iustitias formis ualoz; recentibus a grācia allatis oblitteratae antiquae consuetudinis synorum & capularum species. His formis uocabulorum incontaminari uti nollent quā docuerit ratio propter consuetudinem ueterem. Et tantum iter duos sensus itereffe uolunt ut oculis semper aliquas figurā supellectilis nouas cōgrāt: contra auris expertes uelint esse. Quotus quisq; iam seruus habet prisca nomina quā mulier suum instrumentum uestis atq; auri ueteribus uocabulis appellat sed iductus non tā irascendum q huiusce prauitatis patronis. Si enim usquequaq; nomen esset analogia tum sequebatur. ut in uerbis quoq; non esset nō cum esset usquequaq; ut est. non i uerbis. quā enim est pars mundi quā non innumera habet analogias. Caelū i mare an terra quā in his nōne in caelo: ut ab æquinoctiali circulo ad solstitia: & hic ad septentrionalē diuisum sic contra a partibus partibus. Idem a bruma uersum contraria parte non quantum polo superior abest & abest a septentrionali circūit cum his ad solstitiū tantundem abest inferior ab eo quem antarctico uocant astrologi & is ad brumalē. nō quēadmodū quoq; signum exortū hoc anno quot quot annis eodem modo exoritur. Nō aliter sola bruma uenit ad æquinoctium. an contra cū ad solstitiū uenit sic idē fertur ad austrum & regreditur idē. sed qd plura de astris ubi difficiliter reperitur quid sit: aut fiat i motibus dissimiliter. At in mari credo motus non habent dissimilitudines gemias q i. xxiii. horis lunaribus quotidie quater se mutat. At cum sex horis æstus creuerunt rotidem decreuerunt rursus idem. Itemq; ab his hanc analogiam ad diem seruant: ad mensem non item alios motus. Sic item cum habeant alios iter se conuenientes: de qbus in libro quē de æstuariis feci scripsi. Non in terra in sectiōibus seruata analogia. Nec cuiusmodi i præterito tempore fructuū genera reddidit: similia i præsentia reddat: & cuiusmodi i tritico iacto reddit segetes: sic ordeo fato. pportione reddidit parilis. Non ut europa habet flumina: lacus: montes: campos: sic habet asia. Nam in uolucibus generatim seruatur analogia non ex aqlis aqlā atq; ex turdis qui procreantur turdi. sic ex reliquis suis cuiuscūq; generis. An aliter hoc sit quam in aere in aq; non hic Conchæ inter se generatim innumerabili numero similes. Non pisces sane murena sit lupus aut merula. Non bos ad bouem collatus similis. Et qui ex his prognerantur inter se uitali etiam: ubi dissimilis foetus: ut ex equa mulus: ramē ibi analogia quod ex quocunq; asino & equo nascitur idem mulus aut mula ut ex equo & asina hinnuli. Non sic ex uiro & muliere omnis similis partus: quod pueri & puellæ non horum ita inter se. non omnia similia mēbra ut separatim utroq; suo genere similitudines intra paria: Non omnes cum sint ex anima & corpore pariter hāz iter se non proportionē similes. quinque quibus sentimus. sexta qua cogitamus. septima qua progneramus. octaua qua uoces mittimus. Igitur quoniam qua loquimur uocem orationem hanc quoq; necesse est natura habere analogias. Itaque habet an non uides ut grāci habeant eam quadrupartitam: unam in qua

sit casus: alteram in qua tempora: tertiā in qua neutri: quartam in qua utrunq; sic nos habere: & qd uerba ne scis: ut apud illos sint alia finita. alia ne sic utra esse apud nos eadem nō dubito. qui animaduertit. Item i eam innumerabilem similitudinē numez. ut trium tempoz; uerba. ut trium personarum. qs enim potest nō una animaduertisse in omni oratione esse: ut legebam lego legā. si lego legis legit. Cum hāc eadē dicant alia i singula. alia ut plura significantur. Quis est enim tam tardus q illas quoq; non animaduertit similitudines qbus utimur imperando. qbus in optando. qbus interrogando. qbus in infectis rebus. quibus in perfectis sic i aliis discriminibus. Quare qui negat esse rationem analogiæ non uidet naturam non solum orationis sed et mun di. q autem uident & seq negant oportere pugnāt contra naturam non contra analogiā & pugnāt uoluntatis nō gladio. Cum pauca excepta uerba ex pellago sermonis puluini trita efferant. cū dicat propterea analogias nō esse similiter. ut si quis uiderit mutilū bouē aut luscū hoīem claudicantē equū neget i corribus bouū hoīum & equoz; naturā similitudis pportione constare. Qui autē duo genera dicit eē analogiæ unū naturale. quod ut ex natis nascuntur lētis: sic & lupinū. Alterū uolūtariū. ut in fabrica cū uident scānā ut in dexteriore parte sint ostia sic esse i sinistiore simili ratione factā de his duobus generibus naturalē esse analogicē. ut sit in motibus cæli uoluntaria non esse qd ut quæq; fabro lubitū sit possit facere partē scānæ. sic in hoīum partibus esse analogias. qd eas natura facit in uerbis nō esse qd & homines ad suā quisq; uoluntatē fingat. Itaq; de eisdē rebus alia uerba habere grācos: alia syros: alia latinos. Ego declinatus uerboz; & uolūtarios & naturalis esse pto. uolūtarios qbus homines uocabula imposuerint rebus quādam: ut a Romulo roma: tybure tyburtes. Naturalis ut ab ipositis uocabulis quā inclinantur i tempora aut i casus ut a Romuli Romulo romulum. & a dico dicebam dixeram. Itaq; i uoluntariis declinationibus inconstantia est. In naturalibus cōstantia quas utraq; quoniā hi non debeant negare esse i oratione q i mundi partibus omnibus sit. Et declinationes uerborum in numerabiles dicendum est esse in iis analogias. Neq; statim ideo ea in omnibus uerbis est sequenda. Nam si qua perperam declinauit uerba consuetudo ut ea aliter sine offensione multoz; hic orationem uerboz; prætermittendā ostendit loquendi ratio. Quod ad uniuersalē pertinet causam. Cur similitudo & sit i oratione & debeat obseruari & quā ad finem quoq; satis dictū. quare qd sequitur de partibus singulis deiceps expediemus ac singula crimina quā dicunt soluemus. In quo animaduertito naturā quadruplicē. Te formam ad quā in declinando accommodari debeat uerba. qd debeat subesse res quā designet. & ut sit ea res in usu. & ut uocis natura ea sit quā significauit ut declinari possit. & similitudo figura uerbi ut sit ea quā ex se declinata genus pro dere certum possunt quo nega a terra terrus ut diceretur postulandū est qd natura nō subest. ut in hoc alterū maris alterū foeminae debeat esse. Sic neq; propter usum ut Terentius significat unū plures Terentii postulandū est. ut si dicamus faba & fabæ. nō enim in similibus utrunq;. Neq; ut dicimus ab terētius terētii: sic postulandū: ut inclinemus ab a & b q; nō omnis uox natura habet declinatus. Neq; in forma collata quārendum solū qd habeat i figura simile: sed et nōnūq; in eo quē habeat effectum. Sic enim lana gallicana & apula uidef imperito similis propter speciem cū peritus apulā emat pluris: qd in usu firmior sit: hec nunc stricti dicta apertio ra sient infra. Incipiam hinc qd rogant ex qua parte oporteat simile esse uerbum ab uoce an significatione. rez spondeamus a uoce. sed tamen nōnūq; quārimus genere: similia ne sint. q significant ac nomen uirile: cū uirili cōferimus: foeminae cū muliebri: nō qd id q significat uocē cōmoueant. Sed quod nonnūq; in re dissimili figurā formas idissimiles imponunt. Dispariles ut calcei muliebres sint an uiriles dicimus ad similitudinē figurā: cum tamen sciamus nōnūq; & mulierē habere calceos uiriles & uirū muliebres. Sic dici uirū perpen nā aut plenam muliebri formā. Et contra parietē & abietē esse formā simile qd alterū uocabulū dicatur uirile alterum muliebri & utrunq; natura neutri. Sic itaq; ea uirilia dicimus. nō quā utrum significat sed quoz; ponimus hic & hi. Et sic muliebri in qbus dicere possumus hęc aut hęc. quare nihil est qd dicūt tbeona & dio na nō esse similis. si alter est æthiops alter gallus. si analogia rerum dissimilitudines assumat ad discernēdū uocis uerbi figuras qd dicunt simile sit nec ne nomen nomini impudenter Aristarchū præcipere. oportere spectare non solum ex recto: sed etiam ex eorum uocandi calu. esset enī deridiculū si similes inter se parentes sint de filiis iudicare. qui erant quod non ab eo obliq; casibus sit ut recti simili facie ostendant sed propter eos facilius prospici similitudo potest eoz; quā uim habeant: ut lucerna in tenebris allata non facit: quā ibi sunt posita similia sint: sed ut uideatur quā sunt: cuius definit quid similibus uidef q in his ē extrema littera. crux fryx: q; q audit uoces auribus discernere potest nemo cū eisdem nō eē similes ex aliis uerbis intelligamus. qd cum sit cruces & fryges & de his extremis syllabis exemplū sit. c. ex altero sit. ut ex. c. & s. crux ex altero. g. & s. frux fryx qd item apparet. cum est dēptum. Nam sit unum craci alterū frugi. qd aiunt cum in maiore parte orationis nō sit similitudo nō esse analogiā dupliciter stulte dicunt: qd & in maiore parte est & in minore parte ē. & si in minore sit: tamen sit in maiore: nisi etiā nos calceos negabunt habere. q; in maiore pte corporis calceos nō habeamus. qd dicunt nos dissimilitudine. Itaq; in uestitu: in supellectile: delectari uarietate nō paribus subuculis uxoris respondeo: si uarietas: iucunditas: magis uariū esse in quo alia sūt similia alia nō sunt. Itaq; si cut abacum argento ornari: ut alia disparia sic orationem rogant si similitudo sit sequenda cur malimus hęc lectos alios ex ebore alios ex testudine: sic item genere aliquo alio. ad quā dico nō dissimilitudines quoq; seq Saepē itaq; ex eadem supellectili licet uidere. Nam nemo facit trilineū lectos nisi paris & materia & altitudine & figura. qui facit mappas trilinearias nō similis inter se. quis deniq; cætera quā unius generis sint plura. Cum inquit utilitatis causa introducta sit oratio sequendū non quā habebit similitudinem sed q utilitatem. Ego quidem utilitatis causa orationem factam concedo. sed ut uestimētum. quare ut hic similitudines sequeremur. ut uirilis tunica sit uirilis similis. Item toga togæ. sic mulierum stola ut sit stola proportioē & pallium pallio simile. Sic cum sint nomina utilitatis causa. tamen uirilia inter se similia. Item muliebria iter

uirilia & muliebría. & neutra & quod alia sūt. ut significēt unū ut plura & de casibus quod habēt quinos. Nā uocādi uoce notatus nō est propriū. Illud habent quod partim sunt finita: ut hic & hęc. partim infinita: ut quæ & quorum quod adūbrata & tenuis analogia. i hoc libro plura dicere necesse est secundū genus: q̄ uerba r̄p̄a habēt neq̄ casus si habēt p̄sonas: eoz̄ declinationū spēs sunt sex. Vna quæ d̄f̄ r̄p̄alis: ut legebam. gemebā. lego gemo. Altera p̄sonaz̄ ut sero meto. seris metis. Tertia rogādi: ut scribone legone. scribiine. legisine. Quarta respondendi: ut fingo pingo. fingis pingis. Quinta optandi: ut dicerē facerē. dicā faciam. Sexta imperādi: ut cape rape. capito rapito. Itē sunt declinationum species quattuor quæ tempora habent sine personis in rogan do. ut foditurne feriturne. & fodietur ne fereturne. respondendi specie eadem figuræ fiunt extremis syllabis dēptis. Optandi species ut uiuatur ametur. uiueretur amaretur. Imperādi declinatus sum ne habent dubita tionem. & eaz̄ sint. Ne hęc ratio paref̄ pugnetur. parari & pugnari. Accedunt ad hac species a scopulis diuif̄ sionū quadrinis ab infecti & perfecti emo edo emi edi a semel & sæpius ut lego scribo lectitauī scriptitauī faci endi & patiēdi. ut uro ungo uor ungor. A singulari multitudinis. ut laudo culpo laudamus culpamus. huz̄ ius generis uerboz̄. cuius species exposui q̄late quicq̄d pateat. & cuiusmodi efficiat figuras in libris q̄ de for̄ mulis uerboz̄ erunt diligētius expedit. Tertii generis quæ declinantur cū temporibus ac casibus. ac uocant̄ a multis. ideo participalia sunt hoc genere.

quæadmodū declinamus quærimus. Casus eius etiā si is qui finxit poeta aliquod uocabulum & ab eo casu ipse aliquē perperā declinauit potius eū reprehēdimus q̄ sequimur. Igit̄ ratio quā dico utrobiz̄ & in his uerbis quæ imponunt. & in his quæ declināt. neq̄ nō etiam tertia illa quæ ex utroq̄ miscet̄ genere: q̄z̄ unaquæq̄ ratio collata cū altera. aut similis aut dissimilis: aut sæpe uerba alia ratio eadē & nonnunq̄ ratio alia uerba eadē. Quæ ratio in amor amori. eadem in dolor dolori: neq̄ eadem in dolor dolorē: & cum eadem rō quæ est in amor & amoris sit in amores & amoz̄: tamen ea quod non in ea quæ oportet cōferē a materia p se solū efficere nō pōt analogias pp̄ disparilitatē uocis figuraz̄ q̄d uerbū copulatū singularē cum multitudine ita cū est proportione: ut eandē habeat rōnem. tū deniq̄ ea rō conficit id quod postulat analogia: de q̄ deceps dicam. Sequitur tertius locus quæ sit ratio proportione a græco uocatur ἀναλογία. ab analogo dicta analo gia. Ex eodē genere quæ res inter se aliqua parte dissimiles rōnem habent aliquam. Si ad has duas alteræ res dux̄ collatæ sunt q̄ rationē habeant eandem: quod ea uerba habent eundē logon dicūt utrunq̄ separatim ana logon simul collata quattuor analogia. Nam ut in geminis cū simile dicimus esse menæchinū menæchino de uno dicimus cū similitudine esse in his de utroq̄. sic cū dicimus eadē rōnem habere assem ad semissem quā habet in argumēto libella ad singulā. Quid sit analogon ostēdimus cū utrobiz̄ dicimus & in ære & in argē to esse eandē rōnem tū dicimus de analogia: ut sodalis & sodalitas. ciuis & ciuitas: nō est idē: sed utrobiz̄ ab eo dem ac cōiunctū sit analogon & analogia idem nō est. sed itē est cōgeneratū. Quare si hoies substuleris soday lis substuleris si sodalis sodalitatē. Sic itē si substuleris λογον substuleris analogon: si id analogiā quæ cū ine ter se tanta sint cognatione debet subtilius audire q̄ dici. Expectare. i. cū dixerō quod de utroq̄: & erit cōe: expectes. Dū ego in scribēdo transferā in reliquū. Sed ut potius tu persequere animo hęc riunt i dissimilibus rebus. ut in numeris. si cōtuleris cū uno duo sic cū decem uiginti. Nā rōne duo ad unū habent: eandē habent uiginti ad decē. In nūmis in similibus: si est ad unū uictorium denarius. si ad altez̄ uictorium ad altez̄ de narius. Sic itē in aliis rebus oibus. p̄portione dicunt̄ ea in quo est. sic quadrupes natura: ut in p̄genie cum est filius ad patrē. sic si est filia ad matrē. & ut est i r̄p̄ibus merides ad diem: sic media nox ad noctē. hoc poetæ ge nere in similitudinibus utunt̄. multū hoc acutissime geometræ. hoc in oratione diligentius q̄ alii Aristarcho grāmatici: ut cū dicuntur p̄portioe similia esse amorē amorē dolorē dolori. Cū ita dissimile eē uideant amo rem & dolorē. q̄d est alio casu. itē dolorē dolori. Sed dicūt q̄ a similibus nōnunq̄ rōnes habēt implicatas du as sit una directā altera trāuersā q̄d dico apertius fiet. Esto sic expositos eē nūeros ut in primo uersu sit unū duo quattuor. in secundo decē uiginti quadraginta. in tertio centū ducenti q̄dringēti. In hac formula nume rorū duo merūt: quos dixi logos q̄ diuersas faciūt analogias: unus duplex q̄ est in obliquis uersibus: quod est ut unus ad duo. sic duo ad quattuor. Alter decēplex in directis ordinibus: q̄d est ut unus ad decē. sic decē ad cē tum. Similiter in uerboz̄ declinatōibus est ut biniū q̄d & ab recto casu in recto. ita ut formulā similiter effi ciant: q̄d sit primo uersu hic albus: huic albo huic albi. Secūdo hęc alba: huic albæ: huius albæ. Tertio hoc al atrio p̄ directas declinationes albius atrius albia atria. quæ scilicet erit particula ex illa uicenaria atria: qua sci licet centenaria formula analogiarum de qua supra dixi. analogia quæ dicūt. Eius genera sunt duo. Vnū deiū stum sic est: ut unū ad duo: sic decem ad uiginti. Altez̄ coniuictum sicut est unum ad duo. sic duo ad quat tuor. in hoc quod duo bis dicuntur. Et tum cōferimus ad unum & tūc cum quattuor. Hoc quoq̄ natura di citur quadruplex si a septem chordis citharæ. Tamen duo dicūtur habere tetrachorda: quod quemadmodū crepat prima ad quartam chordis citharæ. sic quarta ad septimā respondet. Media est alterius prima. alterius extre nam habuit primus dies ad quartū eadem p̄sagit habituz̄: qui ē futurus ab eo quartus q̄ ē septimus a primo Quadruplices deiunctæ in casibus sunt uocabuloz̄: ut rex regi. Cōiunctæ sunt triplices in uerborum tribus temporibus: ut legebam lego legam: quod quam rationem habet legebam a lego. hęc hēt lego a legā in hoc fere oēs hoies peccant: quod perperam tribus r̄p̄ibus hęc uerba adiiciunt: cū proportione uolunt pronuncia re. Nam cum sint uerba alia infecta ut lego & legis. alia perfecta ut legi & legisi. & debeant sui cuiusq̄ generis in coniungendo copulari. & cum recte sit ideo lego & legebam. non recte est lego ad legi q̄ legi significat quod perfectum: ut hęc tutudi pupugi. tundo pungo. tūdam pūgam. Item heccatus sum uerberatus sum.

uerberabor. Iniuria reprehendunt. q̄d & infecti inter se similia sunt & perfecti inter se ut tundeā tundo tun di & tutuderā tutudi tutudero. Sic amabor amor amabor & amatus erā amatus sum. amatus ero. Itaq̄ r̄p̄/ hēdunt q̄ cōtra analogias dicunt cur dispariliter i tribus r̄p̄ibus dicant̄ q̄dā uerba natura cū q̄druplex sit analo gia. id nōnunq̄ ut dixi pauciores uidef̄ hęc p̄tes. sic ēr̄ altas pluris. ut cū est quæadmodū a tria unum & duo. sic ad flex duo & q̄tuor. q̄ tamen q̄drupartita cōprehēdit̄ forma. q̄d bina ad singula cōferunt̄ q̄d in orōne quoq̄ nōnunq̄ repiet̄. Sic ut diomedes cōferē diomedibus. sic dicitur ab hercules herculi. & herculibus. & ut hęc ab uno capite a recto casu i duo obliquos discedunt casus. Sic cōtra multa a duobus capitibus recti casum cōflu unt in obliquum unum: Nā ut ab his rectis hi hibei hęc hibie fit iis hibieis. Sic ē ab his hi celi. hęc celiæ. his ter declinant̄. ut in articulis ab hic iste. hunc istum. Analogia fundamēta hēt. aut a uoluntate hoium. aut a na tura uerboz̄. aut re utraq̄ uoluntatē dico ipositionē uocabuloz̄. naturā declinationē uocabuloz̄ quo decur ritur sine doctrina qui ipositionē sequet̄ dicit. Si simile in recto casu dolus & malus fore in obliquo dolo & malo. si naturā sequet̄ si sit simile in obliquis Marco Quinto fore ut sit marcū q̄ntum qui utrobiz̄ sequet̄ di cet si sit simile transitus. ut ē in seruus serue. fore ut sit item in ceruus cerue. Cōmune oīum est. ut q̄tuor figu re uocis habeat p̄portione declinatus. Primū genus ē ortum ab similitudine in rectis casibus. Secūdū a simi litudine q̄ est in obliq̄. Tertium a similitudine q̄ est in trāsitibus de casu i casum. Primo genere ab iposito ad naturam p̄ficiscunt̄. In secūdo cōtra. In tertio ab utroq̄. Quocirca ēr̄ hoc tertium pōt bifariā diuifum tertū & quartū dici. Quod i eo uel p̄ofas & rosas p̄t dici q̄ in ita facit analogiā. Impositio ab his obliq̄s figuraz̄ de clinare debet q̄ naturā cōtra. Qui ab utroq̄ reliq̄s declinationes ab eiusmodi transitibus. Impositio ē in nōo dominatu. Nos in natura. quæadmodum enī quicq̄ uult imponit nomen at declinat quæadmodū uult natu ra. Sed quoniā duobus modis iponit̄ uocabulum: ut re singulari. aut multitudine. Singulari ut Cicer: multi tudinis ut schalæ. Nec dubium ē quin ordo declinatuū in quo res singulares declinant̄ solæ ab singulari aliquo casu p̄ficiscunt̄: ut cicer ciceri. ciceris. itē cōtra in eo ordine qui multitudine erit solū quin a multitudine nis aliquo casu ordiri cōueniat: ut schalæ schalis schalas. Aliud uidentū est cum duplex natura copulara ac de clinatuū bini fiant ordines: ut ē mars martis. Vnde aut ratio analogiæ debuit ordiri utq̄ ab singulari re i mul titudine: an cōtra. Neq̄. n. si natura ab uno ad duo puenit iccirco nō pōt amplius eē in docendo posterius: ut ide incipias: ut q̄d sit prius ostēdas. Itaq̄ illi quidē oī natura disputant: atq̄ ideo uocant̄ Phisici: tamen ex his ab uniuersa natura p̄fecti retro: quæ eēt principia mūdi ostēdunt. Oratio cum ex litteris cōstat tamē eā grā matici de litteris ostēderunt. Quare in demonstrando quoniā potius p̄ficisse de litteris ostēdunt oportet ab eo q̄d aptius est q̄ ab eo q̄d prius est. Et potius q̄ ab incorrupto principio. ab natura regz̄ q̄ ab libidine hoium. Et hęc tria q̄ sequenda magis sunt minus sunt i singularibus q̄ in multitudine. Cōmodius pōt ordiri q̄ i his principiis minus orationis uerbis fingēdis uerborū in forma facilius singularia uideri possē q̄ ex singularibus multitudinis. hęc ostēdūt trabes trabes: duces dux. Videmus. n. ex his uerbis trabes duces de extrema syllaba litterā exclusam: & ideo in singulari factū esse trabes dux. Cōtra ex singularibus nō tam uidemus quæadmo dum facta sint ex. b. & s. trabes: & ex. c. & s. duces. Similitudinis rectus casus forte figura corrupta erit id q̄d accedit raro. prius id corrigemus q̄ inde ordiemur obliquis assumere oportere figuras eaz̄ q̄ nō erunt ambiz̄ quæ siue singulares siue multitudine ex q̄bus id cuiusmodi debent eē perspici possunt. Nā nunq̄ altez̄ ex al z̄ tero uidef̄: ut Chrysippus scribit quæadmodū pater ex filio & filius ex patre: neq̄ minus in fornicibus pp̄ si nistrā dextra stat: quam pp̄ dextrā sinistra: quā propter ut ex rectis casibus obliqui & ex obliquis recti. & ex sin gularibus multitudine & multitudine singulares nōnunq̄ recuperari possūt. principiu id potissimū seq̄ debe mus ut in eo fundamētū sit in natura q̄d in declinatōibus ibi facilior rō. Facile ē enī aiaduertere peccatū ma gis cadere posse in ipositiones eas q̄ sunt p̄ter r̄p̄ in rectis casibus singularibus. q̄d hoies iperiti & displi uoca bula rebus iponunt quocūq̄ eos libido iuitauit. Natura icorrupta ē p̄ter r̄p̄: suapte sponte nisi q̄ eā usu incio deprauabit. Quare si quis p̄cipiu analogiæ potius posuerit in naturalibus casibus q̄ ipositionis nō multa i cō suetudine occurrēt: & ut a natura libido humana corrigē non ab libidine natura. q̄d qui ipositionē sequi uoluerint facient cōtraria. In a singulari quis potius p̄ficisci uolet in illū. facere oportebit ab sexto casu qui ē p̄prius latinis. Nā eius casus his litteraz̄ discriminibus facilius reliquoz̄ uarietate discernere poterit quod ei habent exitus aut in. a. ut hac terra. aut in. e. ut hac lāce. aut in. i. ut hac leui. aut in. o. ut hoc celo. aut in. u. ut hoc uersu. Igit̄ ad demonstrandas declinationes biceps una hęc. Sed quoniā ubi analogia tria. unū q̄d in rebus. alte rū q̄d in uocibus. tertium q̄d in utroq̄. duo priora simplicia. Tertium duplex. aduertendū hęc quā inter se habeat rōnem. Primū ea q̄ sunt discrimina in rebus p̄im sunt q̄ ad rōnē nō attingant: p̄im q̄ p̄tineant. Nō p̄ tinet ut ea q̄ obseruant in ædificiis & signis faciendis ceterisq̄ rebus artifices equus uocant̄ aliæ armonicæ sic. Itē aliæ noibus aliis: sed nulla hęc sit loq̄ndo pars ad orōnē q̄ p̄tinet res eaz̄ sunt quæ uerbis dicunt̄ propor tione: neq̄ a similitudine quoq̄ uocum declinatus habēt: ut Iuppiter Malspiter Iouis Marti. Hęc enim genera noium & numero & casibus similia sūt. p̄portione similes inter se: q̄d utraq̄ noia sūt & uirilia sunt & singu laria & casu noiandi & dandi: altez̄ genus uocale est in quo uoces modo sunt. p̄portione similes non res. ut Biga bigæ. Nuptia nuptiæ. Neq̄. n. i his res singularis subest una: cū dicūt̄ biga quadriga. neq̄ ab his uocibus quæ declinata sunt multitudine significāt̄ qui. q̄. Ideo q̄ oīs multitudine q̄ declinant̄ ab uno: ut a merula quæ merulæ sunt eiusmodi ut singulari subiungant̄. sic Merulæ duæ. Catulæ tres. Faculæ quattuor. Quare cū idē non possit subiungi cū dicimus bigæ unæ: q̄drigæ duæ: nuptiæ tres. Sed p̄ eo unæ bigæ bina quadrigæ tri næ nuptiæ: apparet nō esse a biga & quadriga & bigæ & q̄drigæ. Sed ut ē huius ordis unæ duæ tres p̄cipiu un. i. sic in hoc ordine altero: unæ binae trinae. Principium est unæ. Tertium genus ē illud duplex quod dixi

ANALOGIAE

in quo & res & uoces similiter pportioe dicunt: ut bonus malus: boni mali: de quoru analogia & Aristophanes & alii scripserunt. Etenim haec deniq; pfecta: ut in oratione illa duae simplices inchoatae analogiae, de quibus tamē separatim dicam q; his quoq; utimur in loqndo. Sed prius de pfecta: in qua & res & uoces quadā similitudine cōtinēt. Cuius genera sunt tria. unū uernaculum ac dominatum. alterq; aduentitium. Tertium nestor. Ex peregrino hic natum uernaculū est: ut sutor & pistior, sutori & pistori. Aduentitium est ut hectores nestores. hectores nestoras. Tertium illud nothū: ut Achilles & Peleus. De genere multi utunt nō mō poetae sed et pleriq; hāc. Primo oēs qui soluta orōne loquunt dicebant ut quāstorē prætorem. sic Hecstorē nestorem. Itaq; Ennius ait Hecstoris natū de troiano muro iactari. Acti. hoc in tragœdiis. Largius a prisca cōsuetudine mouere coepit. & ad formas græcas uerboꝝ magis reuocare. & a quo Valerius ait. Actius Hecstorē nollet facere. Hecstora maller. Quod aduentitia plerāq; habemus græca securum ut de nothis græcanicos quoq; nominatos plurimum haberemus. Itaq; ut hic alia græca: alia græcanica. sic analogia. E quis quæ hic nota sunt declinationes de his alia prisca: ut bacchides & chrysidēs. alia minores. ut chrysidēs & bacchides. alia regentes. ut chrysidēs & bacchidas. cum his omnibus tribus utant nostri maxime qui sequunt media in loquendo offendunt minimū. Quod prima pagē similita uident esse græcis unde sint translata. Tertia parum similia nris oīs analogia fundamentū similitudo quaedam ut dixi quæ solet ee in rebus in uocibus & i utrog in qua harum parte cūq; sit in ferendo & cuiusmodi uidēdū. Nam ut dixi neq; regē neq; uocis similitudo ad has duplicis quæ in loquēdo quærimus separatim fatis est q; utraq; parte opus ē simili analogias uerboꝝ et primendas: q; ad loquēdū ut pducas accedere debet usus. Alia enim ratio q; facias uestimētū. alia quæ admodum utare uestimēto. Vt species uident esse tres. Vna cōsuetudinis ueteris. Altera cōsuetudinis huius. Tertia neutra. Vetera ut Cascus Casci Furi Furi. huius cōsuetudinis: ut albus caldus albo caldo. Neutra ut schalā. salera salera. Ad quas accedere pōt quarta mixta: ut amicitia inimicitia amicitia inimicitiam. Prima est q; usi antiqui & nos reliquimus. Secunda q; nunc utimur. Tertia qua utunt poetae analogia nō item ea diffinienda q; dirigif ad naturam uerboꝝ: atq; illa quæ ad usum loqndū. Nā prior diffinienda sic. Analogia est uerboꝝ similitū declinatio similis. Posterior sic: Analogia ē uerboꝝ similitū declinatio similis nō repugnate cōsuetudie cōi: ad quā hāc duarū ad extremū additū erit hoc ex qdā pte poetica analogia erit diffinita. hāc primā q; debet populus: secundā oēm singuli e populo. Tertiā poetā. hāc diligētius q; aptius dicta ē arbitror. Sed nō obscurius q; de re simili diffinitiones grāmaticoz; sūt: ut aristæ aristodemi aristodi. itē alioꝝ: quoꝝ obscuritates eo minus reprehendendæ quod plerāq; diffinitiones re icognita propter summā breuitatē non facile pspiciuntur nisi articulatum sit explicata. Quare magis apparebit si erit aperte de singulis partibus quod dicat uerbum. Quid similitudo uerbi. quid declinatio: qd similitudo declinationis non repugnante consuetudine cōmuni. Quid ex quadā parte uerbum dico orationis uocabulis partem: quæ sit indiuisa & minima: si declinationem naturalē habeat similem uerbum uerbo. Tum quoniā & res quam significat & uocem qua signifiicat. Est in figura transitum declinationis parile. Declinatio est cum ex uerbo in uerbum. aut ex uerbi discrimine ut transeat mens uocis commutatio sit aliqua similitudo declinationis: cum item ex aliqua figura in figura transit: ut id transit cum quo confertur: adiectum est non repugnante consuetudine cōi. quod quædam uerba contra usum ueterem declinata patietur ut possit Hortensium dicere pro hac si ceruices ceruice quædam non: ut si dicas pro fauces ubi additur ex quadam parte significat non esse in consuetudine. In his uerbis omnis partis ut declinatum amo iuuor. Quid uideretur analogia in oratione & quas haberet species & quæ de his sequenda uideretur ut breui potui informari. Nunc in quibus non debeat esse ac proinde debeat ac soleat quæri dicam. Ea fere sunt quattuor genera. Primum in id genus uerbis quæ non declinantur analogia non debeat quæri: ut in his nequam mox uix. De his magnis in alio q; in alio erratur uerbo. Dicunt enim non habere casus mox & uix uequam habere: quod dicamus hic nequam: huius neq; huius nequam: cum intelligimus aut hominis eius quem uolumus ostendere esse nequam dicimus casus & ei pponimus non cuius putamus nequitiam. Quod uocabulum factum ut ex nō & uolo: nolo sic ex ne & q; q; item media extrita syllaba coactum est nequam. Itaq; ut eum quem putamus esse non hili dicimus nihili sic i quo putamus esse nequicq; dicimus nequam. Secundo si unum solum habent casum in uoce quod nō declinetur ut litteræ oēs. Tertio si singularis est uocabuli series: neq; habet cum qua comparari possit ut esse putat caput capiti capitis capite. Quarum si ea uocabula quattuor quæ conferuntur inter se rationem habent quā oportet: ut Socer socrus soceros socerum. Contra in qbus debeat quæri analogia fere totidem gradus debent esse coniuncti. Primum ut sint tres. Secundum ut earum sit usus. Tertium uti hæ res uocabula habeant. Quartū ut hēant declinatus naturalis. De prio gradu qd natura subest & multitudinis & singularis dicimus. Hi as ses. hosce asses. hi as hunc assē. cōtra quod in numeris finitis multitudinis natura singularis nō est. dicimus hi duo & hi tres. hi duobus & hi tribus. Secūdo gradu si ē natura neq; est usus id genus ut sit discriminandum: ut sit in faba & id genus. Non enim opus fuit q; ut in seruis. itē & ex parte & uniuersa nominamus.